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BÁO CÁO 

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

 tại kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XX 

 

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT  

1. Tình hình tội phạm 

1.1. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững và ổn định, không 

khởi tố vụ án nào thuộc nhóm tội xâm phạm an ninh quốc gia.  

1.2. Tội phạm về trật tự an toàn xã hội xảy ra 05 vụ (Giảm 02 vụ so với cùng kỳ 

năm 2022), trong đó: 

- 02 vụ cố ý gây thương tích, khiến 02 người bị thương, đã khởi tố 01 vụ/01 bị 

can, đang xác minh 01 vụ việc.  

 - 02 vụ tai nạn giao thông, hậu quả: 02 người tử vong, 01 xe mô tô bị hư hỏng, 

đã giải quyết không khởi tố 02 tin.  

- 01 vụ sử dụng tài liệu giả của cơ quan tổ chức, đang xác minh làm rõ 

1.3. Tội phạm về kinh tế - sở hữu, môi trường xảy ra 06 vụ (Giảm 14 vụ so với 

cùng kỳ năm 2022), trong đó: 

- 05 vụ trộm cắp tài sản, tài sản bị mất trộm gồm 01 xe mô tô, 01 lô chặt, 02 

máy chặt, 03 mô tơ và các tài sản khác. Đã khởi tố 05 vụ/05 bị can 

- 01 vụ vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản, đã khởi tố 01 

vụ/0 bị can, đang tiếp tục điều tra 

1.4. Tội phạm về ma tuý: Trong kỳ, phát hiện 13 vụ về ma túy, thu giữ 59,43 

gam Heroine, 5,94 gam Methamphetamine. Đã khởi tố 03 vụ mua bán trái phép chất 

ma túy, 10 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy 

1.5. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ, tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp, 

trong kỳ, không có vụ việc xảy ra. 

Nhìn chung 6 tháng đầu năm 2023, tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn 

huyện ổn định, không có các tụ điểm nóng, phức tạp về hình sự, tệ nạn xã hội.  

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính 

Viện kiểm sát nhân dân huyện Chợ Đồn đã kiểm sát việc thụ lý, giải quyết 76 

vụ việc dân sự - hôn nhân gia đình (Tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm 2022) các loại 

việc chủ yếu là yêu cầu ly hôn, chia con chung, tranh chấp đất đai...Trong đó, những 

vụ việc phức tạp chủ yếu là các tranh chấp về đất đai giữa các cá nhân, hộ gia đình. 

Đây là loại án có tính chất phức tạp từ việc thu thập chứng cứ, đánh giá chứng cứ đến 
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việc áp dụng pháp luật do các quy định pháp luật còn nhiều bất cập gây nhiều khó 

khăn trong quá giải quyết. Trong kỳ, không có khiếu kiện hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Tòa án cấp huyện, không phát sinh tranh chấp về kinh doanh- 

thương mại, lao động. 

3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp 

Các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện cơ bản đã thực hiện tốt các quy định 

của pháp luật trong quá trình thực hiện chức năng nhiệm vụ, không có vụ việc khởi tố 

liên quan đến hoạt động tư pháp. Qua công tác kiểm sát, phát hiện một số loại vi 

phạm điển hình như: Vi phạm quy định về biểu mẫu, sổ sách thi hành án hình sự tại 

cộng đồng; vi phạm trong việc về kiểm kê, điểm danh, kiểm diện và kết quả phân loại 

chấp hành án; Tòa án vi phạm quy định về thụ lý đơn vượt quá phạm vi yêu cầu khởi 

kiện của nguyên đơn và không làm thủ tục thụ lý yêu cầu phản tố của bị đơn; Bản án 

của Tòa án không nhận định, đánh giá ý kiến của người bào chữa cho bị cáo... Viện 

kiểm sát đã ban hành 08 bản kiến nghị, 01 bản kháng nghị theo quy định và được các 

cơ quan hữu quan chấp nhận 100%. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM 

SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP 

1- Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong 

lĩnh vực hình sự. 

1.1.  Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin 

báo tội phạm và kiến nghị khởi tố. 

 Tổng số thụ lý 17 tin (Cũ 02; Mới 15 tin; giảm 29 tin so với cùng kỳ năm 

2022). Đã giải quyết xong 15 tin (Đạt 88,2%, tăng 11% so với cùng kỳ năm 2022), 

trong đó khởi tố 13 tin; không khởi tố 02 tin. Đang giải quyết 02 tin. (Quá hạn: 0).  

Đơn vị đã đề ra nhiều biện pháp để thực hiện các chỉ tiêu theo kế hoạch công tác 

năm và hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ 139 như: 100% tố giác, tin báo về tội phạm và 

kiến nghị khởi tố đều được thụ lý kiểm sát chặt chẽ. Tỷ lệ giải quyết tin báo đạt 

88,2%. Ban hành 15 yêu cầu xác minh giải quyết (đạt 100%).  100% các tin báo, tố 

giác được giải quyết đúng thời hạn. Ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa1; 01 kiến nghị 

khắc phục với Cơ quan CSĐT Công an huyện2 (đạt 100% chỉ tiêu 139, đạt 100% chỉ 

tiêu theo Kế hoạch công tác năm 2023), kiến nghị đều được chấp nhận 100%. Việc lập 

hồ sơ kiểm sát, các quy trình thủ tục nghiệp vụ trong công tác kiểm sát việc thụ lý, 

giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố đều được đơn vị thực hiện 

đúng quy định. 

Trong kỳ, đơn vị đã phối hợp với Cơ quan CSĐT Công an huyện Chợ Đồn tiến 

                   
1 Kiến nghị phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy đối với Ủy ban nhân dân thị trấn 

Bằng Lũng. 
2 Kiến nghị đối với CQ CSĐT Công an huyện Chợ Đồn có 01 tin báo do Công an xã Đồng Thắng kiểm tra, xác 

minh ban đầu còn tồn tại vi phạm. Công an xã lập biên bản nhận dạng là vi phạm Điều 190 BLTTHS, lập biên bản ghi 

lời khai không ghi tư cách tham gia tố tụng, không ghi việc giải thích quyền và nghĩa vụ là vi phạm khoản 1 Điều 133, 

Điều 178 BLTTHS… 
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hành kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm tra, xác minh sơ bộ tố giác, tin báo về tội 

phạm của Công an cấp xã: xã Quảng Bạch và xã Xuân Lạc (Theo Quy chế phối hợp 

hướng dẫn, kiểm tra số 01/QCLN-CQĐT-VKS ngày 28/10/2022). 

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự. 

Tổng thụ lý 43 vụ/ 42 bị can (trong đó: số cũ 20 vụ/ 15 bị can; tách án 01 vụ/00 

bị can; mới khởi tố 22 vụ/27 bị can – Giảm 13 vụ/24 bị can so với cùng kỳ năm 

2022). Đã giải quyết 34 vụ/ 35 bị can (đạt 79%, tăng 34% so với cùng kỳ năm 2022), 

trong đó: Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 33 vụ/35 bị can; Tạm đình chỉ điều tra 01 

vụ/ 00 bị can (Chưa xác định được bị can). Còn đang điều tra 09 vụ/ 07 bị can (Quá 

hạn: 0).  

Đình chỉ 06 vụ/ 00 bị can do trước đó đã ra quyết định tạm đình chỉ điều tra, 

nay xác định hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự, không ra quyết định phục 

hồi. Tổng số vụ án đang tạm đình chỉ tính đến cuối kỳ 15 vụ/ 01 bị can. 

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn 

truy tố. 

Tổng số vụ thụ lý 33 vụ/ 35 bị can (Mới, tăng 15 vụ/ 13 bị can so với cùng kỳ 

năm 2022). Đã giải quyết 33 vụ/ 35 bị can (Truy tố, đạt 100%). 

Trong công tác THQCT, kiểm sát điều tra, truy tố, đơn vị đã phối hợp chặt chẽ 

với Cơ quan điều tra, đảm bảo các quyết định tố tụng của Cơ quan điều tra, Viện 

kiểm sát có căn cứ, đúng pháp luật, nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu theo kế hoạch 

công tác năm và hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ 139 như: THQCT, kiểm sát chặt chẽ 

100% các vụ án ngay từ khi khởi tố. Tham gia 100% hoạt động điều tra bắt buộc của 

KSV (Trong đó: khám nghiệm hiện trường 13 cuộc, khám nghiệm tử thi 02 cuộc). 

Tham gia hoặc trực tiếp thực hiện các hoạt động lấy lời khai, gặp hỏi người bị giữ, 

hỏi cung, phúc cung bị can trước khi xem phê chuẩn các quyết định tố tụng, ban hành 

quyết định truy tố 100%. Ban hành 22 yêu cầu điều tra/22 vụ án CQĐT thụ lý, giải 

quyết (đạt 100%) và được CQĐT chấp nhận thực hiện 100%. Không có án trả hồ sơ để 

điều tra bổ sung (0%); không có án đình chỉ điều tra do không phạm tội (0%). Ban 

hành 02 kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật3; Xác định và xây dựng được 03 vụ 

án trọng điểm (Vượt chỉ tiêu). Truy tố đúng tội, đúng thời hạn 100% (đạt 100% chỉ 

tiêu kế hoạch công tác năm 2023). Tỷ lệ số người bị bắt, tạm giữ hình sự chuyển khởi 

tố đạt 100%. Việc lập hồ sơ kiểm sát, các quy trình thủ tục nghiệp vụ trong công tác 

THQCT, kiểm sát điều tra, truy tố, công tác quản lý, theo dõi các vụ án tạm đình chỉ 

đều được thực hiện đúng quy định. Tỷ lệ giải quyết án của VKS (Đạt 100%, vượt 5% 

chỉ tiêu 139, vượt 2% Kế hoạch công tác đề ra) 

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự. 

Tổng thụ lý 41 vụ/ 44 bị cáo (trong đó: Số cũ 08 vụ/09 bị can; số mới 33 vụ/35 

bị can- tăng 15 vụ/ 13 bị can so với cùng kỳ năm 2022). Đã xét xử: 35 vụ/ 37 bị cáo 

                   
3 Kiến nghị phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật đối với 02 Ủy ban nhân dân: xã Nghĩa Tá liên quan 

đến hành vi trộm cắp tài sản; xã Đồng Lạc liên quan đến lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng. 
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(đạt tỷ lệ 86%, trong đó có 03 vụ là án điểm); Còn lại: 06 vụ/07 bị cáo (quá hạn: 0). 

Đơn vị đã chủ động kiểm sát chặt chẽ quá trình tố tụng, tăng cường các biện 

pháp tranh tụng của kiểm sát viên tại phiên tòa, kiểm sát chặt chẽ bản án, quyết định 

của Tòa án nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu theo kế hoạch công tác năm và hệ thống 

chỉ tiêu nghiệp vụ 139 như tổ chức 09 phiên toà rút kinh nghiệm (trong đó có 01 

phiên tòa rút kinh nghiệm hình thức 1 kết hợp công bố tài liệu chứng cứ bằng hình 

ảnh đã được số hóa hồ sơ; 08 phiên tòa rút kinh nghiệm hình thức 3 trong đó 01 phiên 

tòa công bố tài liệu chứng cứ bằng hình ảnh đã được số hóa hồ sơ, 03 phiên tòa do 

Lãnh đạo đơn vị trực tiếp THQCT, KSXX); Ban hành 01 kiến nghị khắc phục vi 

phạm đối với Tòa án huyện, được chấp nhận4. Kiểm sát 100% bản án, quyết định của 

Tòa án. Trong kỳ không có án Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung (vượt chỉ tiêu), 

không có án Tòa án tuyên không phạm tội. Việc lập hồ sơ kiểm sát, các quy trình thủ 

tục nghiệp vụ trong công tác THQCT, KSXX đều được thực hiện đúng quy định. 

2. Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, thi hành án. 

2.1. Về công  tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam 

Vì Nhà tạm giữ Công an huyện Chợ Đồn đang sửa chữa, nên đơn vị không có 

số liệu trong khâu công tác này. 

2.2.  Thi hành ¸n h×nh sù  

Tù có thời hạn: Tổng số 18 bị án (Số mới, giảm 03 bị án so với năm 2022). Đã 

ra quyết định 18 bị án. Đã thi hành 15; Chưa đi thi hành: 03 bị án (Đang chờ THA) 

Thi hành án treo: Tổng số 70 người (trong đó cũ 57 người; mới 13 người; Tăng 

03 người so với cùng kỳ năm 2022). Đã thi hành xong 05 người; Chết 01 người. Còn 

lại 64 người. 

Cải tạo không giam giữ: Tổng số 08 người (cũ). Chấp hành xong 05 người. 

Còn lại 03 người. 

Trong công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, 100% các 

trường hợp tạm giữ, tạm giam đều đảm bảo có căn cứ, đúng quy định, không có 

trường hợp nào quá hạn. Kiểm sát 100% các quyết định thi hành án hình sự, mở 09 

cuộc kiểm sát trực tiếp tại 09 xã trên tổng số 15 xã có người đang thi hành án treo, cải 

tạo không giam giữ, cấm đảm nhiệm chức vụ (đạt 60%, vượt 26,7% so với cùng kỳ 

năm 2022, đạt 100% chỉ tiêu công tác năm 2023); Ban hành 09 kết luận và 02 kiến 

nghị5, được chấp nhận. Mở 01 điểm phúc tra việc thực hiện kiến nghị tại UBND thị 

trấn Bằng Lũng, qua kiểm tra không phát hiện vi phạm, đã ban hành 01 kết luận. 

                   
4 Bản án của Tòa án không nhận định, đánh giá ý kiến của người bào chữa cho bị cáo là vi phạm điểm đ khoản 2 

Điều 260 BLTTHS; không ghi đầy đủ nội dung, nhận định về ý kiến của Viện kiểm sát vi phạm điểm b khoản 2 Điều 

260 BLTTHS… 
 

5 Kiến nghị UBND xã Bằng Phúc và xã Quảng Bạch. Ủy ban nhân dân xã Bằng Phúc đã vi phạm Điều 6 Thông tư 84/2019/TT-

BCA, ngày 31/12/2019 của Bộ công an quy định về biểu mẫu, sổ sách thi hành án hình sự tại cộng đồng; Vi phạm khoản 1 Điều 20 

Thông tư số 65/2019/TT-BCA ngày 28/11/2019 của Bộ công an quy định về thi hành án hình sự tại cộng đồng về kiểm kê, điểm 

danh, kiểm diện; Ủy ban nhân dân xã Quảng Bạch đã vi phạm Điều 6 Thông tư 84/2019/TT-BCA, ngày 31/12/2019 của Bộ công an 

quy định về biểu mẫu, sổ sách thi hành án hình sự tại cộng đồng; Vi phạm điểm a, khoản 2 Điều 10 Thông tư số 65/2019/TT-BCA 

ngày 28/11/2019 của Bộ công an quy định về kết quả phân loại chấp hành án 
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 Tiến hành lập 31 hồ sơ kiểm sát thi hành án hình sự (đạt tỉ lệ 100%). Việc lập 

hồ sơ kiểm sát, thực hiện các quy trình thủ tục nghiệp vụ trong công tác kiểm sát tạm 

giữ, tạm giam, thi hành án hình sự đều đúng quy định. 

2.3. Kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính 

a). Về thi hành án dân sự  

 Thụ lý kiểm sát 317 việc/ 7.208.886.000đ (trong đó cũ 192 

việc/4.922.875.000đ; mới 125 việc/2.286.011.000đ - tăng 03 việc so với cùng kỳ năm 

2021). Đã giải quyết 127 việc/ 614.348.000đ. Trong đó: 

+ Thi hành xong: 99 việc/311.286.000đ 

+ Đình chỉ: 05 việc/25.800.000đ 

+ Ủy thác đi: 09 việc/214.858.000đ 

+ Miễn thi hành: 14 việc/54.325.000đ 

+ Giảm: 00 việc/8.079.000đ 

Đang giải quyết 190 việc/6.594.538.000 đ (trong đó án có điều kiện thi hành 

59 việc/1.247.799.000đ; chưa có điều kiện 131 việc/5.346.739.000 đồng). 

Đơn vị đã thực hiện các chỉ tiêu theo kế hoạch công tác năm và hệ thống chỉ 

tiêu nghiệp vụ 139 như kiểm sát 100% các quyết định thi hành án, đơn vị đã ban hành 

01 kháng nghị6 (Đạt 100%). Trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án được 08 

việc/131 việc phân loại chưa có điều kiện (đạt 6.1%). Kiểm sát 04 cuộc/ 15 việc tiêu 

hủy vật chứng, qua kiểm sát không phát hiện vi phạm. Mở 01 điểm phúc tra việc thực 

hiện kiến nghị tại Chi cục THADS huyện, kết thúc kiểm tra đã ban hành 01 kết luận, 

nhận thấy Chi cục THADS đã khắc phục những vi phạm bị kiến nghị. Việc lập hồ sơ 

kiểm sát, thực hiện các quy trình thủ tục nghiệp vụ trong công tác này đều đúng quy 

định. 

b). Thi hành án hành chính: Trong kỳ không phát sinh. 

2.4. Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan. Không phát sinh. 

3. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, 

hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác 

theo quy định của pháp luật. 

 3.1. Về kiểm sát giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình: 

* Công tác kiểm sát việc trả lại đơn khởi kiện, đơn yêu cầu 

Thụ lý kiểm sát việc trả lại 05 đơn khởi kiện, không có vi phạm. 

* Kiểm sát giải quyết vụ, việc dân sự, HNGĐ: 

 Tổng thụ lý kiểm sát việc giải quyết: 76 vụ, việc (cũ 22 vụ, việc; mới 56 vụ;  

chuyển cấp tỉnh 02 vụ - tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Toà án đã giải quyết 

48 vụ, việc trong đó: công nhận thỏa thuận 34 vụ, xét xử 06 vụ, mở phiên họp 01 việc 

                   
        6 Chi cục THADS huyện Chi cục thi hành án dân sự huyện Vi phạm khoản 2 Điều 44a Luật THADS về xác định việc chưa có 

điều kiện thi hành án; khoản 4 Điều 9 Nghị định 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật THADS 
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có KSV tham gia, đình chỉ 07 vụ. Tạm đình chỉ 04 vụ. Đang giải quyết 24 vụ, việc 

(Quá hạn: 0). 

Đơn vị đã kiểm sát 100% các vụ việc ngay từ khi tòa án thụ lý, 100% bản án, 

quyết định của Tòa án, Kiểm sát viên tham gia 100% các phiên tòa, phiên họp thuộc 

phạm vi tham gia của VKS, kiểm sát 100% các biên bản phiên tòa, phiên họp, gửi các 

bản án, quyết định sơ thẩm lên cấp trên đúng hạn 100%. Qua kiểm sát đã ban hành  

01 kiến nghị khắc phục vi phạm7; 05 văn bản yêu cầu Tòa án thu thập chứng cứ, được 

chấp nhận thực hiên.  

Trong kỳ, đơn vị đã tổ chức 01 phiên tòa rút kinh nghiệm dân sự hình thức 3 do 

Lãnh đạo xét xử. Việc lập hồ sơ kiểm sát, thực hiện các quy trình thủ tục nghiệp vụ 

trong công tác này đều đúng quy định. 

3.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, 

thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật: Không 

3.3. Công tác kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong thi hành pháp lệnh 

trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại 

Tòa án nhân dân. 

 - Tổng thụ lý 16 trường hợp đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (số 

mới, tăng 06 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022). Đã giải quyết 16 trường hợp, mở 

phiên họp, có KSV tham gia (trong đó: Quyết định áp dụng 16 trường hợp). Đang 

giải quyết: 0. 

- Kiểm sát 23 quyết định công nhận hòa giải thành tại Tòa án, không phát hiện 

vi phạm. 

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát giải quyết khiếu nại, tố cáo 

trong hoạt động tư pháp.  

* Công tác tiếp dân: Không 

* Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo:  

Viện kiểm sát đã tiếp nhận 01 đơn/ 01 việc (đơn mới, giảm số đơn, số việc so 

với cùng kỳ năm 2022). 

Đã phân loại, xử lý 01 đơn/ 01 việc (không thuộc thẩm quyền giải quyết và 

kiểm sát việc giải quyết của Viện kiểm sát- đã chuyển đơn đến TAND huyện giải 

quyết theo thẩm quyền). Đang phân loại: 0. 

 Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Viện kiểm sát 

nhân dân: Trong kỳ không phát sinh. 

Công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp: 

Trong kỳ không phát sinh. 

Công tác phân loại, quản lý, giải quyết đơn thư được thực hiện theo đúng Luật 

khiếu, nại tố cáo và quy chế của ngành, trong kỳ không có khiếu kiện đông người, 

                   
7 Tòa án vi phạm khoản 1 Điều 5 BLTTDS thụ lý đơn vượt quá phạm vi yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn và 

Điều 193, 202 BLTTDS không làm thủ tục thụ lý yêu cầu phản tố của bị đơn 
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kéo dài gây bức xúc trong quần chúng nhân dân. 

III. CÔNG TÁC KHÁC 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành 

 Lãnh đạo đơn vị đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ trên cơ sở bám sát những chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao trong 

Chỉ thị số 01/CT- VKSTC ngày 02/12/2022 và nội dung Kế hoạch số 636/KH-VKS 

ngày 21/12/2022 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Kạn về công tác kiểm sát năm 

2023. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác, Hội nghị cán bộ công chức, tiến hành 

phân công công tác năm 2023 đảm bảo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác. 

Phân công thực hiện công tác trực nghiệp vụ, trực các ngày lễ tết theo đúng quy định; 

Quán triệt thực hiện nghiêm túc đầy đủ, đúng quy định về phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trong tình hình mới. Nghiêm túc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện 

có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025, Nghị quyết 

của HĐND về phát triển kinh tế-xã hội, về cải cách tư pháp và đấu tranh phòng chống 

tội phạm, gắn việc thực hiện nhiệm vụ công tác ngành với việc giữ gìn ổn định chính 

trị-xã hội tại địa phương. 

Lãnh đạo đơn vị đã kịp thời phổ biến, triển khai các văn bản, Chị thị, Nghị 

quyết mới của Ngành, Trung ương và địa phương đến toàn thể đơn vị thông qua các 

cuộc họp cơ quan, sinh hoạt Chi bộ và các buổi học tập trực tuyến theo Kế hoạch. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, đơn vị đã tham mưu cho HĐND huyện xây dựng 

Nghị quyết về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của 

Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án năm 2023 đúng thời 

gian và đảm bảo chất lượng. 

2. Công tác tham mưu, tổng hợp.  

Thực hiện tốt công tác tham mưu tổng hợp, văn phòng kịp thời tham mưu cho 

lãnh đạo xây dựng các báo cáo định kỳ tuần, tháng, quý; các báo cáo đột xuất; Kế 

hoạch công tác; thi đua khen thưởng... Thực hiện báo cáo sơ kết, báo cáo tổng kết và 

báo cáo đột xuất của đơn vị trước Hội đồng nhân dân và cấp ủy cùng cấp đúng thời 

gian theo yêu cầu. 

3. Công tác tổ chức cán bộ, công tác xây dựng Đảng 

Thực nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng, Quy chế của Ngành về công tác 

bảo vệ chính trị nội bộ; quy chế dân chủ trong hoạt động của đơn vị, trong kỳ không 

có cán bộ, công chức, người lao động vi phạm kỷ luật. 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (Khoá XI, Khoá 

XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn công tác xây 

dựng Đảng với xây dựng Ngành nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên vững 

về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 
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chính trị, chuyên môn trong tình hình mới.  

Toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị đã được tiến hành 

đăng ký, cam kết các việc làm cụ thể trong công tác học tập, làm theo tư tưởng đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; các đảng viên trong chi bộ đã tham gia Hội 

nghị triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2023 

4. Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp ở địa phương 

Thường xuyên duy trì quan hệ phối hợp giữa đơn vị với cấp ủy, chính quyền và 

các cơ quan tư pháp ở địa phương trong giải quyết các vụ, việc cũng như việc thực 

hiện các Thông tư liên tịch của liên ngành trung ương. 

5. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

Đơn vị đã tiến hành tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua công 

tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, truy tố, kiểm sát xét xử các vụ án, 

hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tham gia các đợt ra quân, tuyên 

truyền phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống tội phạm… do chính quyền và các 

đoàn thể ở địa phương tổ chức. 

6. Công tác phòng chống dịch bệnh: Thực hiện nghiêm các quy định của 

Chính phủ, của ngành và địa phương về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong 

thời kỳ mới. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Ưu điểm. 

VKSND huyện Chợ Đồn đã triển khai nhiều biện pháp để phấn đấu thực hiện 

tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong từng khâu công tác nghiệp vụ đều xác định 

nhiệm vụ trọng tâm mang tính đột phá để thực hiện có hiệu quả. Qua đó đã đạt và 

vượt các chỉ tiêu công tác nghiệp vụ theo hệ thống chỉ tiêu 139; Kế hoạch công tác và 

Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 19/12/2022  của HĐND huyện năm 2023 như: 

tỷ lệ tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố được giải quyết đúng thời hạn đạt 

100%, 100% tin báo có yêu cầu xác minh, số bị can được Viện kiểm sát trực tiếp hỏi 

cung, phúc cung đạt 100%; xác định án điểm vượt chỉ tiêu (03 vụ), tỷ lệ giải quyết án 

của VKS đạt 100 %, tỷ lệ số bị can truy tố đúng tội danh đạt 100%. Không để xảy ra 

việc oan, sai, bỏ lọt tội phạm, việc đình chỉ điều tra bị can do không phạm tội, việc Tòa 

án tuyên bị cáo không phạm tội, không có án trả hồ sơ để điều tra bổ sung giữa các cơ 

quan tiến hành tố tụng. Phối hợp với Tòa án tổ chức được 10 phiên tòa hình sự, dân sự 

rút kinh nghiệm. Kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tư pháp và kịp thời ban hành 08 bản 

kiến nghị khắc phục vi phạm và phòng ngừa vi phạm, 01 kháng nghị đối với Chi cục 

THADS huyện, 100% các kiến nghị, kháng nghị đã ban hành đều được chấp nhận… 

Công tác xây dựng Đảng, hoạt động của các tổ chức đoàn thể được củng cố, bảo đảm 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. 
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Trong kỳ, đơn vị đã ký 01 Quy chế phối hợp với Tòa án nhân dân cùng cấp 

trong việc giao, gửi bản án, quyết định, ra quyết định, ủy thác ra quyết định và gửi 

quyết định thi hành án. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Trong kỳ, còn một số chỉ tiêu công tác chưa thực hiện được 

3. Nguyên nhân 

Nguyên nhân của tồn tại hạn chế nêu trên là do trong thời điểm không phát 

sinh các vụ việc đủ điều kiện để đơn vị thực hiện chỉ tiêu công tác. 

4. Kiến nghị 

Từ thực tiễn hoạt động và trên cơ sở kết quả công tác, Viện kiểm sát nhân dân 

huyện Chợ Đồn kiến nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục quan 

tâm, chỉ đạo, tăng cường giám sát hoạt động của các cơ quan tư pháp, chính quyền 

địa phương trong việc thực thi pháp luật, thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân; Chỉ đạo giám sát việc thực hiện các yêu cầu, kiến nghị Viện kiểm sát ban 

hành đối với các cơ quan hữu quan nhằm khắc phục, phòng ngừa vi phạm pháp luật 

và tội phạm trên địa bàn huyện; Tiếp tục quan tâm, tạo cơ chế, hỗ trợ các cơ quan tư 

pháp thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ trong tình hình mới. 

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 1. Tích cực đổi mới về tổ chức và hoạt động, phát huy sáng kiến, cải tiến 

phương pháp quản lý chỉ đạo điều hành. Nâng cao hơn nữa chất lượng thực hành 

quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp. Chủ động kiểm sát có hiệu quả việc 

giải quyết tin báo tố giác về tội phạm; Kiểm sát chặt chẽ việc khởi tố và suốt quá 

trình điều tra vụ án của cơ quan điều tra, hạn chế mức thấp nhất việc bỏ lọt tội phạm, 

việc trả hồ sơ điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng. Chủ động phối hợp 

các cơ quan tiến hành tố tụng điều tra và truy tố, xét xử kịp thời các vụ án gây nhiều 

bức xúc ở địa phương đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. 

2. Kiểm sát 100% các quyết định, bản án trong lĩnh vực hình sự, dân sự; 

nâng cao kỹ năng tranh tụng, luận tội của Kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự, 

nâng cao chất lượng bài phát biểu của Kiểm sát viên tại phiên tòa dân sự. 

3. Tăng cường công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, quản lý giáo dục người 

chấp hành án phạt tù. Đảm bảo việc tạm giam, tạm giữ có căn cứ pháp luật.  

 4. Phối hợp với cơ quan hữu quan rà soát những bản án và quyết định dân sự có 

hiệu lực pháp luật đưa ra thi hành đảm bảo quyền lợi của người được thi hành án. Nâng 

cao tỷ lệ thi hành án dân sự về số việc, số tiền, đặc biệt chú trọng giải quyết các vụ việc 

có điều kiện để lâu chưa thi hành. 
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5. Tăng cường công tác kiểm sát giải quyết đơn thuộc thẩm quyền theo đúng 

quy định của Luật khiếu nại, Luật tố cáo. Không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông 

người, kéo dài, gây bức xúc trong quần chúng nhân dân. 

6. Tích cực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phối hợp với các cơ 

quan hữu quan, chính quyền địa phương trong thực hiện các chương trình phòng, 

chống tham nhũng, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. 

7. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới  

theo chỉ đạo của ngành và địa phương. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2023 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Chợ Đồn gửi đến HĐND& 

UBND huyện nắm, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận:                                                                          

- Văn phòng HĐND&UBND (t/hợp); 

- Lãnh đạo Viện;   

- Lưu VP. 

VIỆN TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Cao Thắng 
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